- 1 -

关于印发《九里亭街道停车场（库）管理
办法（试行）》的通知

各基层单位、机关各部门：

现将《九里亭街道停车场（库）管理办法（试行）》印

发给你们，请认真贯彻执行。

上海市松江区人民政府九里亭街道办事处

2021 年 6 月 25 日

松府九办字〔 〕 号

上海市松江区人民政府九里亭街道办事处文件

九里亭街道停车场（库）管理办法
（试行）

第一章 总则

第一条 （目的和依据）

为加强九里亭街道辖区停车场（库）管理，保障城市道

路安全畅通，依据《上海市停车场（库）管理办法》的规定，

制定本办法。

第二条 （适用范围）

本办法适用于九里亭街道辖区内所有停车场（库）的建

设、使用及其相关管理活动。

本办法所称停车场（库）是指为社会车辆提供服务的停

车场、库、楼，主要包括政府投资专项建设的公共停车场(库)、

大型公共建筑配套建设的停车场(库)、企业和个人投资建设

并对外开展经营服务的停车场(库)、经批准设置的占道停车

场(点)等。

第三条 （管理部门）

九里亭街道社区管理办公室按照规定职责，负责街道辖

区范围内公共停车场(库)的监督管理。

九里亭街道各职能部门按照各自职责，协同实施本办法。

第四条 (鼓励和推广)

九里亭街道鼓励推广应用智能化、信息化等手段管理停

车场(库)。

第二章 停车场(库)建设管理

第五条 （管理原则）

九里亭街道辖区范围内停车场(库)管理遵循统一规划、

合理布局、确保城市交通畅通的原则。

九里亭街道辖区范围内停车场(库)应当用于停放车辆，

任何单位和个人不得擅自关闭或改变用途。

第六条（性质划分）

九里亭街道辖区范围内停车场（库）根据其用地权属，

作如下划分：

用地范围全部为公共部位的停车场（库）为 A 类；

用地范围全部在住宅小区红线范围内的停车场(库)为 B

类；

用地范围为公共部位与住宅小区红线双跨的停车场(库)

为 C 类，其中公共部位面积占停车场（库）总面积小于或等

于 10%的停车场（库）为 C1 类，公共部位面积占停车场（库）

总面积大于 10%的停车场（库）为 C2 类；

用地范围为厂区或商圈内的停车场(库)为 D 类。

第七条（改造实施主体）

A 类和 C2 类停车场(库)改造提升主体为街道办事处。

B类和C1类停车场(库)改造实施主体为住宅小区业委会，

或书面委托街道办事处实施改造；

D 类停车场(库)改造提升主体为厂区或商圈停车场所有

方或管理方。

第八条 （管理主体的确定）

A 类停车场(库)管理主体为九里亭实业公司通过招投标

形式选定具有停车场（库）管理资质的企业。

B 类、C 类停车场(库)管理主体为该小区的物业或业委

会委托具有停车场（库）管理资质的企业。

D 类停车场(库)管理主体为厂区或商圈的物业或所有方

委托具有停车场（库）管理资质的企业。

第九条 （监督部门）

街道社区管理办公室、交通执法部门、九里亭实业公司、

各居委会和业委会要加强对停车场（库）管理主体的监督。

第十条 （智慧化建设）

九里亭街道将停车场（库）智慧化系统纳入城运平台，

实现一网统管。

九里亭街道相关管理部门应当按照统一的标准组织开

展停车场（库）信息系统的建设，并通过移动终端、网站和

停车引导指示牌等方式，向社会公众提供停车场(库)位置、

停车泊位剩余数量等信息服务。

停车场(库)经营管理主体应当按照有关规定和标准主

动将其停车场（库）的信息纳入城运平台。

第十一条（登记备案）

在智慧化停车场（库）改造完成的基础上，街道将辖区

内符合条件的停车场（库）纳入城运平台，协助停车场（库）

办理登记备案。

第三章 经营收费

第十二条 （收费原则）

为体现街道停车场（库）的公益性，九里亭街道辖区范

围内 A 类 B 类 C 类停车场（库）制定的收费标准将与所属小

区收费标准相同或者低于小区收费标准。

D 类停车场收费标准由管理主体确定，但要确保合法合

理。

第十三条 （计费方式）

停车场（库）临时停车一般采取按时长收取停车费，采

取包月或包年形式收取停车费的需根据周边停车需求情况

确定。

第十四条 （收费方法）

停车场（库）应实施无人收费（个别流量大的停车场可

以采用无人收费为主、人工收费为辅的模式），A 类和 C2 类

停车场的车辆通行权限（特殊车辆通行费）设置统一归口九

里亭实业公司，B 类和 C1 类停车场的车辆通行权限（特殊车

辆通行费）设置统一归口该小区的物业公司，其余车辆一律

不得私自放行。

第十五条 （收益分配）

A 类停车场（库）的收入扣除停车场（库）管理企业合

同约定费用后全部进入九里亭实业公司专用账户。

B 类停车场（库）的收入按照业委会与物业公司或停车

场（库）管理方的约定进行分配，收益部分统一进入小区公

共收益账户。

C1 类停车场（库）的收入按照业委会与物业公司或停车

场（库）管理方的约定进行分配，收益部分统一进入小区公

共收益账户。

C2 类停车场（库）的收入按照公共部位面积与停车场（库）

总面积占比进行划分，公共部位的收益全部进入九里亭实业

公司专用账户，其余收益按照业委会与物业公司或停车场

（库）管理方的约定进行分配，小区收益部分统一进入小区

公共收益账户。

第十六条 （费用支出）

A 类和 C2 类的停车场（库）收费属公益性收费，实行收

支两条线管理。收益全额上缴九里亭实业公司专用账户，支

出用于 A 类、B 类和 C 类停车场（库）的维修和提升改造，

不足部分由街道统筹安排。

第十七条 （票据管理）

停车场(库)经营者收取停车费，应当使用由税务部门监

制的统一发票。

停车场(库)经营者不按照规定开具统一发票，机动车驾

驶员可以拒付停车费。

第十八条 （财务公示）

九里亭实业公司每季度形成 A 类和 C2 类的停车场（库）

收支情况财务报表并予以公示，接受公开监督。

第四章 停车场（库）管理考核和行政处罚

第十九条 （服务规范）

停车场(库)经营者应当遵守下列服务规范：

（一）按照规范设置停车场（库）经营服务标志；

（二）按照规范设置街道交通行政主管部门制定的停放

车辆规则，公布监督电话；

（三）执行停车收费规定，在停车场（库）入口处及收

费处醒目位置公示收费标准；

（四）按照标准划设停车泊位，不得擅自增设或者减少

泊位；

（五）配置符合规范的照明设备、通讯设备、计时收费

设备；

（六）引导车辆有序进出和规范停放，维护停车秩序；

（七）制定停放车辆、安全保卫、消防、防汛等管理制

度以及应对突发事件的应急预案；

（八）工作人员规范着装、佩戴服务牌证。

机动车驾驶员及其随车人员在公共停车场（库）停放车

辆，应当遵守下列规定：

（一）服从工作人员的指挥，有序停放车辆；

（二）不得损坏停车设施、设备；

（三）不得停放装有易燃、易爆、有毒、有害等危险物

品或者其他违禁物品的车辆；

（四）未经批准不得在停车场内洗车修车以及上下货物。

第二十条 （服务考核）

九里亭街道停车场（库）管理部门对停车场管理人员进

行统一培训，每年街道管理部门、交通执法部门、九里亭实

业公司、所属居委会和业委会对停车场从卫生保洁、人员服

务、规范收费、投诉、安全等方面进行考核。

第二十一条 （行政处罚）

对于投诉多、管理乱和环境差的停车场（库）管理方实

行淘汰制度，对于考核不及格的停车场（库）管理方暂停或

取消其经营管理停车场（库）资质。

对于九里亭街道辖区内没有纳入城运平台管理且非法

停车场由相关交通执法部门进行处罚。

第二十二条 （妨碍公务的处理）

阻碍行政执法人员依法执行公务，违反《中华人民共和

国治安管理处罚法》的，由公安部门依法处理;构成犯罪的，

依法追究刑事责任。

第二十三条 （实施日期）

本办法自 2021 年 7 月 1 日起试行。

松江区人民政府九里亭街道党政办公室 2021 年 6 月 25 日印发